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KẾ HOẠCH 
Truyền thông và tập huấn nâng cao năng lực  

 thực hiện công tác phòng, chống ma túy năm 2023 

 

  

 Thực hiện Kế hoạch số 57/KH-UBND ngày 07/03/2023 của UBND tỉnh  

về cai nghiện ma tuý và quản lý sau cai nghiện ma tuý năm 2023 trên địa bàn 

tỉnh Lạng Sơn; Kế hoạch số 38/KH - SLĐTBXH ngày 10/03/2023 của Sở Lao 

động - Thương binh và Xã hội về Cai nghiện ma tuý và quản lý sau cai nghiện 

ma tuý năm 2023 trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn; Quyết định số 10536/QĐ-

SLĐTBXH ngày 22/12/2022 của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội về việc 

giao dự toán ngân sách nhà nước năm 2023 

Sở Lao động - Thương binh và Xã hội xây dựng kế hoạch truyền thông và 

tập huấn nâng cao năng lực thực hiện công tác phòng, chống ma túy năm 2023 

như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích: Tập huấn; Tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, chính 

sách của Đảng, pháp luật Nhà nước về lĩnh vực phòng chống ma tuý, cai nghiện 

và quản lý sau cai nghiện ma tuý cho cán bộ làm công tác phòng, chống ma tuý 

cai nghiện ma tuý, quản lý sau cai nghiện ma tuý cấp huyện, xã, thôn bản và cơ 

sở cai nghiện ma tuý.  

2. Yêu cầu:  Thông qua tập huấn cán bộ cơ sở nắm được các chủ trương, 

chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về phòng, chống ma túy, cai 

nghiện ma tuý, quản lý sau cai nghiện ma tuý; có kỹ năng xây dựng, tổng hợp, 

báo cáo, các nội dung tuyên truyền về phòng chống ma túy. Kế hoạch thực hiện 

đảm bảo hiệu quả, tiết kiệm theo đúng quy định hiện hành. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN. 

1. Truyền thông về phòng, chống tệ nạn ma túy:  

1.1. Phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức xây dựng các ấn phẩm 

truyền thông về phòng, chống ma túy, cai nghiện ma tuý, quản lý sau cai nghiện 

ma tuý cấp phát cho các đơn vị trên địa bàn tỉnh. 

1.2. Phối hợp với các đơn vị tổ chức xây dựng Panô, lắp đặt pa no tuyên 

truyền phòng, chống ma túy; chú trọng lắp đặt tại cơ sở cai nghiện ma túy tỉnh 

và các địa bàn phức tạp về tệ nạn ma túy;  

 1.3. Tổ chức tuyên truyền phòng, chống ma túy cho viên chức và học viên 

tại cơ sở cai nghiện ma túy tỉnh;  
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2. Tập huấn nâng cao năng lực:  

2.1. Đối tượng tập huấn: 

a) Cấp huyện, thành phố: (lãnh đạo và chuyên viên phụ trách công tác 

phòng, chống tệ nạn xã hội của Phòng Lao động, Thương binh, Xã hội – Dân tộc 

các huyện; Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội thành phố và một số cơ 

quan liên quan cấp huyện;  

b) Cấp xã: Đại diện Công chức Văn hoá xã hội phụ trách Lao động –

TB&XH, Công an, Hội phụ nữ, Hội cựu chiến binh, Hội Nông dân. Đoàn thanh 

niên.  

 c) Cấp thôn: Khối trưởng, trưởng thôn, bản tại một số địa bàn phức tạp về 

tệ nạn ma túy và có nguy cơ cao về tệ nạn ma túy;  

 Đề nghị Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội thành phố, Phòng Lao 

động, Thương binh, Xã hội – Dân tộc các huyện lựa chọn. 

 2.2. Nội dung tập huấn: 

a) Phổ biến các văn bản quy định của pháp luật về phòng, chống tệ nạn 

ma túy theo Luật Phòng, chống ma túy năm 2021 và các văn bản hướng dẫn thi 

hành; hướng dẫn thống kê, tổng hợp báo cáo Phòng, chống ma túy; 

b) Công tác phòng, chống ma tuý; cai nghiện ma tuý tại gia đình và cộng 

và cơ sở cai nghiện ma túy; công tác quản lý sau cai nghiện; Xây dựng xã, 

phường, thị trấn lành mạnh không có tệ nạn ma túy; 

2.3. Thời gian tập huấn: Dự kiến tổ chức trong tháng 6 - 8 năm 2023.  

2.4. Giảng viên, báo cáo viên: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội và 

Công an tỉnh. 

3. Địa điểm tâp huấn: Dự  kiến mở lớp tại các huyện và tỉnh. 

III. KINH PHÍ: 

 Kinh phí thực hiện truyền thông, tập huấn nâng cao năng lực về công tác 

phòng, chống tệ nạn xã hội theo Quyết định số 10536/QĐ-SLĐTBXH ngày 

22/12/2022 của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội về việc giao dự toán ngân 

sách nhà nước năm 2023. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Các phòng chức năng thuộc Sở:  

- Phòng Phòng, chống tệ nạn xã hội - Bình đẳng giới: Chủ trì phối hợp với 

các phòng chuyên môn, các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức thực hiện kế 

hoạch. 

- Phòng Kế hoạch - Tài chính: Phối hợp với Phòng phòng, chống tệ nạn 

xã hội - Bình đẳng giới hướng dẫn sử dụng và thanh quyết toán các nguồn kinh 

phí theo quy định. 
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- Văn phòng Sở: Phối hợp với Phòng phòng, chống tệ nạn xã hội - Bình 

đẳng giới, bố trí các điều kiện cần thiết để tổ chức thực hiện kế hoạch. 

2. Đề nghị Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố phối hợp với Sở Lao 

động - Thương binh và Xã hội chỉ đạo các cơ quan chức năng cử cán bộ tham 

gia lớp tập huấn nâng cao năng lực về công tác phòng, chống ma túy năm 2023.  

3. Đề nghị phòng Lao động-Thương binh và Xã hội thành phố Lạng Sơn, 

Phòng Lao động, Thương binh, Xã hội – Dân tộc các huyện phối hợp với phòng 

Phòng chống tệ nạn xã hội – Bình đẳng giới để thực hiện Kế hoạch này. 

Trong quá trình triển khai có vướng mắc, phát sinh sẽ được điều chỉnh 

cho phù hợp với tình hình thực tế./. 

 
   

Nơi nhận:  
- UBND các huyện, TP (PHCĐ); 

- Công an tỉnh (PHCĐ); 

- Lãnh đạo Sở; 

- VP Sở, Phòng KH-TC; 

- Phòng LĐTBXH TPLS; 

- Phòng LĐ,TB,XH-DT các huyện; 

- Lưu: VT, PCTNXHBĐG. 

 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Giang 
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